
日本高等教育学会 

会員 各位 

 

2020 年６月 5 日 

 

第 23 回大会中止に関して会員の皆様へのお知らせ 

 

4 月 9 日付で、会員の皆様への E-mail ならびに本会ウェブサイトにて第 23 回大会の中止

をご案内させていただきました。その後、納入済みの大会参加費や、大会要旨の扱い等につ

きまして、本日までお知らせができずにいたことをお詫び申し上げます。 

 理事会及び大会校と協議の結果、以下の様に決定いたしましたので、お知らせいたします。 

 

(1)納入済みの大会参加費の扱いについて 

当会の中止に伴い、払い戻しの手続きを進めさせていただきます。該当する会員の皆様に

は、今しばらくお待ちいただくことになりますが、適宜返金作業を進めて参ります。 

 

(2)大会要旨（自由研究発表分）の扱いについて 

当会にて自由研究発表を予定していた会員の皆様から、すでに発表要旨の提出をいただい

ております。提出していただいた要旨をまとめ、学会発表をしたものとして、例年通り要旨

集として発行をさせていただきます。ただし、学会ウェブサイトでの PDF ファイルの公開

による提供となります。印刷製本については行いません。 

なお、当会の中止に伴い、発表を予定していた内容について、他学会等において発表を希

望する場合には、要旨集への掲載の取り下げにて対応をさせていただきます。取り下げを希

望する会員の皆様は、お手数をおかけし恐縮ですが、６月 20 日までに大会実行委員会にメ

ール（g005jaher-2020ac@ml.gakkai.ne.jp）で連絡をいただくようお願い申し上げます。 

 

(3)その他大会関連イベントの扱いについて 

課題研究Ⅰ・Ⅱにつきましては、プロジェクトはいずれも進行中であり、当会での会員の

皆様のご議論をお待ちしているところでしたが、今回の当会の中止に伴い、１年間のプロジ

ェクトとして次回大会に向け継続して進めることになりました。そのため、課題研究Ⅰ・Ⅱ

のいずれについても今回発行する要旨集にはその内容の掲載を致しませんことをご了承い

ただくようお願い申し上げます。 

また、大会シンポジウムにつきましては、当会の中止に伴い、シンポジウムの開催も中止

させていただき、次年度以降の振替等による実施もございません。 

ただし、留学生とのランチミーティングにつきましては、昨今のコロナウィルスの影響に

より、留学生は大きな不安の中にあり、情報交換や意見共有の場が必要であるという認識を



持っております。そのため、当会におけるランチミーティングは中止を致しますが、オンラ

インにて別途機会を設けたいと考えておりますので、その点については改めて会員の皆様

にお知らせいたします。 

 

(4)総会について 

 大会中止に伴い、総会も開催されていません。総会については、後日、審議いただく事項

の案をメール、郵送で会員の皆様に予め提示し、会員のご意見をいただいた上で理事会にて

最終案を確定し、メールや郵送で改めて提示し、Web 上等での可否投票をしていただく予

定です。 

 

学会参加者の安全と感染拡大の防止、そして当会参加者の多くが学生と接する機会あるこ

とを考慮し、このような対応を取らせていただくことになりました。 

1 年に一度の当会への参加は、会員の皆様の研究を発展させる貴重な場であり、その機会

を提供できずに申し訳ございません。今回の決定に関しまして、何卒ご理解いただくようお

願い申し上げます。 

 

今後ともどうぞよろしくお願い致します。 

--------------------------------------------------------- 

日本高等教育学会会長 小林雅之 

第 23 回大会実行委員長 井上俊哉 


